ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Госу д арственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона «0 внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской

Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТ AHOBJIЯET:

1. В нести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Фе д ерации проект федерального

закона «0 внесении изменений в отдельные законо ц ательные акты Российской

Фе д ерации».

2. Направить проект федерального закона «0 внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации » на зак л ючение в

Правительспю Российской Фе д ерации.

3. Направить проект фе д ерального з акона «0 внесении и з менен и й в

отдельные законодательные акты Российской Федерации » в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации после получения

официального отзыва Правительства Российской Фе д ерации.

4. Обратиться к законодательным (пре д ставительным) органам

государственной власти Российской Фе ц ерации, а также .. депу та там

Госу д арственной Думы Федерального Собрания Российской Фе д ерации,

и з бранным от Республики Татарстан, с просьбой по дц сржать з аконо д ате ль н у ю

инициативу Государственного Совета Респ у блики Татарстан.

5. Назн.ачить официальным представителем Госу д арственного Сове т а

Республики Татарстан при рассмотрении ука з аrr н ого : шконопроек та в

Гос уд арственной Думе Федералыюго Со б рания Российской Фе д ер а ции

2

депутата Государственной Думы Фе д ерального Собрания Российской

Федерации Гильмут д инова Иль д ара Ирековича.

6. Контроль за исполнением настоящего постанов л ения во з ложи т ь на

Комитет Государственного Совета Респ у блики Татарстан по образованию ,

культуре, науке и национальным вопросам.

Председатель

Гос уд арственного Совета

Республики Татарстан

г. К аз ань,

16 июля 2020 го д а

.N2 515-VI Г С

Ф.Х. Му х аметшин

Стат ья 1

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

про е кт

вносится

Государственным Советом

Республики Татарстан

О вн е сении и зме н е ни й в отдель н ые

з аконо д а т е л ьны е ю ~т ы Российс к о й Феде р ации

Внести в Федеральный закон от 8 августа 200 1 года N2 129-ФЗ

«0 государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001,

N2 33, ст . 343 1; 2003, N2 26, ст. 2565; 2004, N2 45, ст. 4377; 2007, N2 30, ст. 3754; 2008,

N2 18, ст. 1942; N2 30, ст. 361 б; 2009, N2 1, ст. 20; 201 О, N2 21, ст. 2526; N2 31, ст. 4196;

2011, N2 27, ст. 3880; N2 49, ст. 7061; 2012, N2 31 , ст. 4322; 2013 , N2 26, ст. 3207;

N2 30, ст. 4084; 2014, N2 14, ст. 1551; N2 19, ст. 2312; N2 30, ст. 4217, 4242; 2015 ,

N2 1, ст. 10, 42; N2 13, ст. 1811; N2 27, ст. 4000; 2016, N2 1, ст. 29; N2 27, ст . 4294; 2017,

N2 45, ст. 6586) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 21 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) акт приема-передачи Образовавшихея в процессе деятельности

и включенных в состав Архивного фонда Российской Федерации архивных

документов, документов по личному составу, а также архивных документов, сроки

временного хранения которых не истекли, на хранение в соответствующий

государственный или муниципальный архив.»;

2) пункт 1 статьи 22
3 дополнить подпунктом «Г » следующего содержания:

«г) акт приема - передачи Образовавшихея в процессе деятельности

и включенных в состав Архивного фонда Российской Федерации архивных

документов, документов по личному составу , а также архивных документов , сроки

временного хранения которых не истекли, на хранение в соответствующий

государственный или муниципальный архив. » ;

3)в подпункте «з» пункта 1 статьи 23 слова «подпунктом «Г» пункта 1
3

статьи 21, подпунктом «В» пункта 1 статьи 22 » заменить словами « подпунктами
3

«Г», «д» пункта 1 статьи 21, подпунктами «В» , «Г» пункта 1 статьи 22 ».

2

Стать я 2

Внести в пункт 8 статьи 213
9 Федерального закона 26 октября 2002 года

N2 127-ФЗ «0 несостоятельности (банкротстве)» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2002, 43, ст . 4190; 2015, N2 27, ст. 3945; 2016, N2 1 ст. 11)

следующие изменения:

1) дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:

«передавать на хранение документы должника, являющегося индивидуальным

предпринимателем, подлежащие обязательному хранению в соответствии

с федеральными законами. Порядок и условия передачи документов должника

на хранение устанавливаются федеральными законами и иными нормативными

правоными актами Российской Федерации;»;

2) абзац тринадцатый считать абзацем четырнадцатым.

С т ат ья 3

Внести в Федеральный закон от 22 октября 2004 года N2 125-ФЗ «Об архивном

деле в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2004, N2 43, ст . 4169; 2014, N2 40, ст . 5320; 2017, N2 25, ст. 3596; 2018, N2 1, ст. 19)

следующие изменения:

1) подпункт «в» пункта 2 части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«в) государственных унитарных предприятий, включая казенные предприятия,

хозяйственных обществ, учредителем (акционером, участником) которых является

субъект Российской Федерации, и государственных учреждений субъекта

Российской Федерации (далее- организации субъекта Российской Федерации);»;

2) в части 1 статьи 15 слова «граждане, занимающиеся предпринимательской

деятельностью без образования юридического лица,» заменить словами

«индивидуальные предприниматели»;

3) в статье 17:

а) в наименовании слова «граждан, занимающихся предпринимательской

деятельностью без образования юридического лица,» заменить словами

«индивидуальных предпринимателей»;

б) в части 1 слова «граждане, занимающиеся предпринимательской

деятельностью без образования юридического лица,» заменить словами

«индивидуальные предприниматели»;

4) в статье 23 :

а) наименование после слова «организаций» дополнить словами

«И индивидуальных предпринимателей»;

3

б) часть 3 после слов «Негосударственные организации» дополнить словами

«и индивидуальные предприниматели»;

в) часть 1 О изложить в следующей редакции :

«10 . При ликвидации негосударственных организаций, в том числе

в результате банкротства, прекращении физическим лицом деятельности в кач е стве

индивидуального предпринимателя, в том чис л е в результате банкро т с т ва ,

ликвидационной комиссией (ликвидатором) или конкурсным управляющим ,

индивидуальным предпринимателем или финансовым управляющим

обеспечивается передача Образовавшихея в процессе деятельности организации ,

индивидуального предпринимателя и включенных в состав Архивного фонда

Российской Федерации архивных документов, д окументов по личному сос та ву ,

а также архивных документов, сроки временного хранения которых не истекли,

в упорядоченном состоянии на хранение в соответствующий государственный

или муниципальный архив на основании д оговора между ликвидационной

комиссией (ликвидатором) или конкурсным управляющим, индивидуальным

предпринимателем или финансовым управ л яющим и государственным

или муниципальным архивом. При этом ликви д ационная комиссия (ликвидатор)

или конкурсный управляющий, ин д иви д уальный пре д принима т ель или финансовый

управляющий организуют упорядочение указанных в настоящей части архивных

документов.»;

5) в части 3 статьи 26 слова «граждане, занимающиеся предпринимательской

деятельностыо без образования юридического лица ,» заменить слов а ми

« индиви д уальные пре д приниматели » .

Президент

РоссийскойФедерации